
XLII. KONFERENCE 
ČESKÉ SPOLEČNOSTI PRO HYPERTENZI

XXXIV. KONFERENCE
ČESKÉ ASOCIACE PREVENTIVNÍ  
KARDIOLOGIE ČKS

2.–4. 10. 2025
VIENNA HOUSE BY WYNDHAM DIPLOMAT PRAGUE  
Evropská 370/15, Praha 6

PROGRAMwww.konferencecsh.cz



  VŠEOBECNÉ INFORMACE
Termín konání: 2.–4. října 2025

Místo konání:  VIENNA HOUSE BY WYNDHAM DIPLOMAT PRAGUE

  REGISTRAČNÍ HODINY
středa 1. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16.00–19.00 hod.

čtvrtek 2. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00–18.00 hod.

pátek 3. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00–18.00 hod.

sobota 4. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.30–12.00 hod.

  REGISTRAČNÍ POPLATKY
lékař – člen ČSH a ČKS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.500 Kč

lékař - nečlen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.800 Kč

NLZP - zdravotní sestra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.200 Kč

jednodenní účast
lékař . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.500 Kč

Registrační poplatek zahrnuje účast na odborném programu kongresu, kongresové 
materiály, přístup na výstavu farmaceutických společností, obědy a občerstvení 
o přestávkách. Uhrazené registrační poplatky se v případě neúčasti nevracejí. 

Daňové doklady vystavíme na vyžádání na adrese:  
finance@gsymposion.cz, případně přímo při registraci v místě konání.

  ORGANIZAČNÍ A PROGRAMOVÝ VÝBOR
prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. 
předseda organizačního a programového výboru

prof. MUDr. Jitka Mlíková Seidlerová, Ph.D. 
předsedkyně České společnosti pro hypertenzi

prof. MUDr. Miloš Táborský, Ph.D., FESC, FACC, MBA 
předseda České asociace Preventivní kardiologie ČKS

Mgr. Dagmar Koldová 
(Sekce nelékařských zdravotnických pracovníků – NLZP)

  ORGANIZAČNÍ SEKRETARIÁT
GALÉN-SYMPOSION s.r.o. 
Břežanská 10, 100 00 Praha 10  
tel.: 222 518 535 
www.gsymposion.cz

Hana Maryška Středová 
e-mail: h.stredova@gsymposion.cz

Michaela Hoferková – organizace konference 
e-mail: m.hoferkova@gsymposion.cz

Daniela Daskalov – registrace, ubytování 
e-mail: registrace@gsymposion.cz

Pavel Dubitzký – fakturace, daňové doklady 
e-mail: finance@gsymposion.cz

Konference je určena pouze pro odbornou veřejnost. 



  POSTERY
POSTEROVÁ SDĚLENÍ budou prezentována v tištěné podobě na posterových 
stojanech o rozměrech: výška 180 cm x šířka 90 cm.

INSTALACE POSTERŮ: středa 1. 10. (16.00–19. 00 hod.)

 čtvrtek 2. 10. (8.00–9.00 hod.) 

DEINSTALACE POSTERŮ: v pátek 3. 10. od 18.00 hod.

Prosíme o odebrání Vašich posterových sdělení nejpozději v 18.00 hod., poté budou 
posterové tabule odstraněny a nevyzvednutá posterová sdělení skartována.

  VÝSTAVA
Součástí kongresu je výstava farmaceutických firem a vydavatelů odborné literatury.

Výbor České společnosti pro hypertenzi neručí za produkty vystavované v rámci 
firemních prezentací. 

  SPOLEČENSKÝ PROGRAM
2. října 2025

Pracovní večer ČSH v místě konání kongresu

Registrovaný účastník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  500 Kč

  CERTIFIKÁTY
Certifikáty si budete moci vyzvednout od 7. 10. 2025. od 15.00 hod. na webových 
stránkách www.gsymposion.cz/certifikat.

Kód pro vyzvednutí certifikátu jste obdrželi e-mailem při registraci. 

  JMENOVKY
Každý účastník kongresu, včetně vystavovatelů, obdrží při registraci visačku, která ho 
opravňuje ke vstupu do kongresových prostor.

BARVY JMENOVEK

 VIP, přednášející, předsedající, čestní členové ČSH

 lékaři, nelékaři

 NLZP

 vystavovatelé

  AKREDITACE
lékaři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 kreditních bodů

NLZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  akce garantována ČAS

Bez jmenovek nebude vstup do kongresových prostor povolen.

  INFORMACE K AKTIVNÍ ÚČASTI
Jednací jazyk 
Jednacím jazykem konference je čeština, slovenština a angličtina bez simultánního 
překladu. 

Informace pro přednášející 
Sdělení prezentována pomocí PC (dataprojektor) předávejte prosím na USB Flash. 

Přednášky můžete předávat technikům již od středy 1. 10. 2025 od 16.00 do 19.00 hod., 
dále pak vždy nejpozději 60 min. před zahájením programu přednáškového bloku, 
ve kterém bude Vaše sdělení prezentováno.

V případě pozdějšího předání Vaší prezentace nemůžeme garantovat její 
bezproblémový průběh.



ČTVRTEK 2. října 2025
8.00–18.00 Registrace

9.00–9.05 Slavnostní zahájení

9.05–10.05 Proč a jak vyšetřovat orgánové komplikace hypertenze

10.05–11.05 Cévní mozkové příhody

11.05–11.15 Přestávka

11.15–11.45 Sympozium společnosti Servier

11.45–12.30 Sympozium společnosti Novo Nordisk

12.30–13.30 Přestávka na oběd

13.30–15.30 Aktuality u hypertenze a KV prevence I

15.30–15.45 Přestávka

15.45–17.45 Bloky ČAPK

17.45 Valná hromada

PÁTEK 3. října 2025 PÁTEK 3. října 2025 – SEKCE NLZP
8.00–18.00 Registrace 8.00–9.00 Registrace

8.30–9.15 Tumory nadledvin 9.00–10.30 I. BLOK

9.15–10.30 Sekundární a méně obvyklé formy hypertenze 10.30–10.45 Přestávka

10.30–10.45 Přestávka 10.45–12.00 II. BLOK

10.45–11.30 Primární aldosteronismus 12.00–12.15 Závěrečná diskuze a ukončení programu

11.30–12.00 Sympozium společnosti PRO.MED.CS

12.00–12.40 Sympozium společnosti AstraZeneca

12.40–13.40 Přestávka na oběd

13.40–14.40 Blok Slovenské společnosti pro hypertenzi

14.40–15.45 Slavnostní blok ČSH 

15.45–15.55 Přestávka

15.55–17.10 Zánět a KV systém

17.10–18.00 Experimentální hypertenze

SOBOTA 4. října 2025
8.30–12.00 Registrace

8.30–9.30 Hypertenze a svět kolem nás

9.30–9.40 Přestávka

9.40–11.40 Aktuality u hypertenze a KV prevence II

11.40 Zakončení konference

SCHÉMA ODBORNÉHO 
PROGRAMU



11.45–12.30 Sympozium společnosti Novo Nordisk 
 Předsedající J. Mlíková Seidlerová

 Semaglutid z různých úhlů pohledu

Detailní program tbd

12.30–13.30 Přestávka na oběd

13.30–15.30 Aktuality u hypertenze a KV prevence I 
 Předsedající: T. Zelinka, J. Václavík

KV prevence v ČR – současné výzvy a budoucnost (15 min)  
J. Václavík (Ostrava)

30-leté trendy krevního tlaku, prevalence, znalosti, léčby 
a kontroly hypertenze u žen reprodukčního věku. Czech MONICA 
a Czech post-MONICA studie (15min) 
R. Cífková, A. Hrubeš Krajčoviechová, J. Bruthans, M. Jozífová,  
P. Wohlfahrt, A. Linhart, J. Widimský, J. Filipovský, V. Lánská (Praha)

Diabetes mellitus a hypertenze: bez kombinační léčby  
se neobejdeme (15 min) 
T. Zelinka (Praha)

Některá úskalí léčby arteriální hypertenze u pokročilé chronické 
renální insuficience (15 min) 
I. Nykl (Třinec)

Nové možnosti inhibice systému RAS (15 min)  
Z. Krátká (Praha)

Léčba hypertenze za hospitalizace (15 min) 
T. Zelinka (Praha)

Renovaskulární hypertenze u dětí  (15 min) 
T. Seeman, A. Kolský, G.Matznerová, R. Klaus, J. Stojanovic, P. Konopásek, 
T. Šuláková (Ostrava)

Arteriální hypertenze v českém registru renálních biopsií u dětí 
v letech 1994–2024 (15 min) 
A. Kolský, E. Jančová, J. Dušek, S. Skálová, J. Zieg, M. Hladík, K. Vondrák,  
J. Štarha, H. Flögelová, T. Šuláková, J. Papež, P. Geier, V. Smrčka,  
N. Šimánková, E. Sládková, J. Skibová, I. Rychlík, V. Tesař (Praha)

15.30–15.45 Přestávka

ČTVRTEK 2. října 
9.00–9.05  Slavnostní zahájení

9.05–10.05 Proč a jak vyšetřovat orgánové komplikace hypertenze 
 Předsedající: J. Mlíková Seidlerová, J. Pařenica

Albuminurie a ledvinné funkce (15 min)  
J. Mlíková Seidlerová (Plzeň)

Tepenná tuhost (15 min) 
J. Filipovský (Plzeň)

Echokardiografie (15 min) 
J. Pařenica (Brno)

EKG (15 min) 
P. Vysočanová: EKG

10.05–11.05  Cévní mozkové příhody 
 Předsedající : J. Widimský, M. Souček

Rizikové faktory CMP (20 min) 
M. Souček (Brno)

Registr CMP  (20 min) 
A. Tomek (Praha)

Kriteria  provádění mechanické trombektomie a vliv hypertenze (20 min) 
J. Sulženko (Praha)

11.05–11.15  Přestávka

11.15–11.45   Sympozium společnosti SERVIER 
 Cesta ke zdravému srdci Česka – hypertenze pod kontrolou 
 Předsedající: R. Cífková, J. Filipovský 

 Pandemie komplikací hypertenze (15 min) 
 A. Linhart (Praha)

 Léčba hypertenze v ČR – ideál a realita (15 min) 
 P. Vysočanová (Brno)  

PROGRAM



PÁTEK 3. října

8.30–9.15 Tumory  nadledvin 
 Předsedající: T. Zelinka, J. Václavík

Cushingův syndrom  
M. Kršek (Praha)
Feochromocytom a paragangliom  
K. Pacák (Praha) 

 Karcinom kůry nadledvin  
 T. Zelinka (Praha) 

9.15–10.30 Sekundární a méně obvyklé  formy hypertenze 
 Předsedající: J. Filipovský, J. Ceral

Reninom  
M. Zítek (Praha)
Pseudohyperaldosteronismus  
J. Klímová (Praha)
Liddlův syndrom 
J. Filipovský (Plzeň)
Syndrom Wiliams Beuren 
Z. Štulcová (Praha)
Přetrvávající těžká hypertenze po disekci aorty 
R. Holaj (Praha)

10.30–10.45 Přestávka

10.45–11.30 Primární hyperaldosteronismus  
 Předsedající: J. Widimský, O. Petrák

Prim. aldosteronismus: update  
O. Petrák (Praha)
Primární aldosteronismus : data z registru ČR  
J. Widimský (Praha) 
Primární aldosteronismus a osteoporóza  
T. Hrabáková (Praha)

15.45–17.45  Bloky ČAPK

BLOK I ČAPK: sekce sportovní kardiologie na kongresu ČSH 2025
Srdce sportovce pod drobnohledem: Interpretace EKG u atletů 
v klinické praxi
Předsedající: V. Tuka, E. Sovová
1. EKG sportovce – Co je normální a kdy zpozornět? (10 min)  
E. Sovová, L. Jelínek (Olomouc)
2. Diagnostika a management komorových extrasystol 
u vrcholových sportovců (12 min) 
O. Jiravský (Třinec Podlesí)
3. Blokáda levého Tawarova raménka jako diagnostická výzva (12 min) 
J. Pařenica (Brno)
4. Inverze vln T: Od přehlíženého nálezu k patologii (12 min) 
V. Tuka (Praha)
5. Interaktivní diskuze nad zajímavými křivkami (12 min) 
B. Jiravská - Godula (Třinec Podlesí) 

BLOK II ČAPK: Moderní trendy v odvykání kouření
Předsedající E. Králíková
1. Jak intervenovat u kuřáka 
K. Zvolská (Praha)
2. Farmakoterapie závislosti na tabáku 
A. Pánková (Praha)
3. Formy nikotinu na trhu 
E. Králíková (Praha)

17.45 Valná  hromada ČSH



14.40–15.45 Slavnostní blok ČSH  
 Předsedající: J. Mlíková Seidlerová, J. Widimský

Vyhlášení ceny ČSH pro mladé autory  
(podpořeno společností SERVIER)
Přednáška vítěze soutěže ČSH (5 min) 
Renal Denervation – finally a routine procedure? (25 min)   
T. Weber (Austria)
Hypertenze u žen v reprodukčním věku (25 min)  
R. Cífková (Praha)

15.45–15.55  Přestávka

15.55–17.10 Zánět a KV systém  
 Předsedající: J. Mlíková Seidlerová, R. Cífková

Zánět a krevní tlak  
A. Vachulová  (Bratislava)
Zánět a obezita 
L. Brunerová (Praha)
Zánět a psychická onemocnění  
M. Anders (Praha)
KV riziko u autoimunitních onemocnění a vrozených poruch imunity 
T. Milota (Praha)
Současné kontroverze protizánětlivé léčby aterosklerózy (15 min) 
J. Piťha (Praha)

17.10–18.00 Experimentální hypertenze  
 Předsedající: tbd

Transgenic rat with ubiquitous expression of angiotensin-(1-7)-
producing fusion protein: a new tool to study the role of protective 
arm of the renin-angiotensin system in the pathophysiology  
of cardiorenal diseases  
L. Červenka, Z. Husková, S. Kikerlová, O. Gawrys, Š. Vacková,  
P. Škaroupková, M. Miklovič, M. Molnár, M. Bader (Praha)

Rozdílné účinky gliflozinu u samců a samic spontánně 
hypertenzních potkanů krmených vysokotukovou dietou 
I. Vaněčková, S. Hojná, H. Rauchová, J. Zicha (Praha) 

11.30–12.00  Sympozium společnosti PRO.MED.CS 
 Léčba hypertenze začíná dialogem – komunikace, 
 prevence a zapojení pacienta jako klíč k lepší kontrole 
 krevního tlaku 
 Předsedající: J. Widimský

Jak prevencí a osvětou oslovit neléčené pacienty (15 min) 
O. Petrák (Praha)
Domácí měření efektivně propojí pacienta a lékaře (15 min) 
P. Vysočanová (Brno) 

12.00–12.40 Sympozium společnosti AstraZeneca 
 Dysregulace aldosteronu a význam kontroly hypertenze 
 Předsedající: J. Mlíková Seidlerová, J. Widimský

Spektrum poruch aldosteronu a jeho úloha v hypertenzi 
a přidružených onemocnění  
J. Widimský (Praha)
Příčiny a důsledky nedostatečné kontroly HT 
J. Mlíková Seidlerová (Plzeň)

12.40–13.40 Přestávka na oběd

13.40–14.40 Blok Slovenské společnosti pro hypertenzi  
 Rizikový profil hypertonika hodnotený z viacerých uhlov 
 pohľadu 
 Předsedající: M. Kulinová, Ľ. Gašpar, S. Filipová, D. Škultétyová

Skóre karotických plátov, lokálna karotická tuhosť 
a kardiovaskulárne riziko u hypertonikov (15 min) 
D. Škultétyová, S. Filipová (Bratislava)

Prínos AMTK pre stanovenie kardiovaskulárneho rizika (15 min) 
Ľ. Gašpar, V. Kosmálová, D. Škultétyová, S. Filipová Bratislava, (Trnava)

Albuminúria ako rizikový faktor kardiovaskulárnych ochorení (15 min) 
M. Kulinová (Žilina)
Diskuze (15 min)



Používáme výsledky ambulantního a domácího monitorování 
krevního tlaku optimálně? 
J. Peleška, J. Mužík, R. Čamek, D. Fiala, M. Doksanský, K. Hána, J. Vranka, 
D. Doležil, M. Jozífová, J. Reissigová (Praha)

Hypertenzní poškození srdce, standardní přístupy  
a nové biomarkery 
E. Kociánová (Olomouc)

Zdánlivě rezistentní hypertenze: proč hledat sekundární příčinu 
a co to znamená pro renální funkce? 
T. Kvapil, E. Kociánová, Z. Ramík, J. Václavík, J. Olšr (Olomouc)

Příčiny náhlé srdeční smrti, role art. hypertenze a obezity  
A. Krebsová (Praha)

Možné souvislosti mezi HLA systémem a rizikem náhlého  
srdečního úmrtí  
J. Petřková (Olomouc)

Preventivní akce pro veřejnost – mají smysl? 
J. Obrová, E. Kociánová, T. Kvapil, J. Olšr, I. Šimková, P. Doupalová,  
I. Opavská, J. Přichystalová (Olomouc)

11.40 Zakončení konference

Jak reagují sůl-resistentní potkani na zvýšený příjem soli? 
J. Zicha, I. Vaněčková, L.Řezáčová (Praha)

Exploring the role of the mTOR pathway in high salt-induced 
hypertension in Dahl rats 
M. Arora, J. Zicha, I. Vaněčková (Praha) 

Propojení obezity a kardiovaskulárních onemocnění: terapeutický 
potenciál anorexigenních neuropeptidů  
S. Hojná, A. Shánělová, J. Kuneš, L. Maletínská (Praha)

SOBOTA 4. října

8.30–9.30 Hypertenze a svět kolem nás 
 Předsedající: J. Mlíková Seidlerová, O. Petrák

Co víme o fytoterapii u hypertenze a jaká jsou její nebezpečí? 
O. Petrák (Praha)

Sůl a hypertenze 
J. Václavík (Ostrava)

Psychosociální stres, násilí, posttraumatická stresová porucha 
a jejich dopad na kardiovaskulární zdraví 
P. Vysočanová (Brno)

Jak domácí mazlíčci ovlivňují naše zdraví? 
J. Mlíková Seidlerová (Plzeň)

9.30–9.40  Přestávka

9.40–11.40  Aktuality  u hypertenze a KV prevence II  
 Předsedající: O. Mayer, J. Bruthans

Jaká je prevalence hypertenze v ČR? 
J. Pařenica (Brno)

Jak správně předepisovat pohybovou aktivitu u osob s arteriální 
hypertenzí v roce 2025? 
E. Sovová (Olomouc)



PÁTEK 3. října 
8.00–9.00 Registrace

9.00–10.30 BLOK I. 
 Předsedající: D. Koldová, B. Kupčíková Břegová

9.00–9.15  Hypertenze, víme o ní dost? (15 min) 
L. Šmajdová (Brno)

9.15–9.30  Měření tlaku v roce 2025 (15 min) 
E. Široká (Ostrava)

9.30–9.45 Hypertenzní krize z pohledu zdravotnického záchranáře 
v přednemocniční a nemocniční péči (15 min) 
R. Barkman (Praha)

9.45–10.00  Vliv užívání alkoholu u pacienta s hypertenzí (15 min) 
B. Soukupová (Plzeň)

10.00–10.15  Jak může sestra ovlivnit compliance pacienta (15 min) 
J. Tvrdíková (Praha)

10.15–10.30  Diskuze

10.30–10.45  Přestávka

10.45–12.00 BLOK II. 
 Předsedající: I. Lálová, D. Koldová

10.45–11.00  Projekt CARE – FNOL – stanovení rizika kardiovaskulárních 
onemocnění z pohledu sestry (15 min) 
V. Matuštíková, K. Seidlová (Olomouc)

11.00–11.15  Od postižení cév k selhání ledvin (15 min) 
B. Kupčíková Břegová (Ostrava)

11.15–11.30  Zařazení simulace KPR do běžné praxe koronární jednotky (15 min) 
L. Červenková, T. Nováková (Praha)

11.30–11.45  Elektrická kardioverze jako prevence. Ano či ne? (15 min) 
R. Hledíková (Brno)

11.45–12.00 Prevence v kardiologii: cesta k delšímu a kvalitnějšímu životu (15 min) 
J. Volejníčková (Brno)

12.00–12.15  Závěrečná diskuze a ukončení programu

1. Middle aortic syndrome a koarktace aorty – nezvyklá příčina hypertenze 
u dospělého pacienta ve středním věku 
I. Šimková (Olomouc)

2. Měření TK u pacientů s koarktací aorty 
M. Cveková (Brno)

3. Komplikace vyšetření AMTK 
H. Javorková (Brno)

4. Obtížně kontrolovatelná hypertenze u pacienta s komorovou extrasystolií 
K. Helánová, E. Hlavinová, A. Floriánová, P. Vysočanová (Brno)

SEKCE NLZP POSTERY



  POZNÁMKY



1

1.
 

Vi
en

na
 H

ou
se

 D
ip

lo
m

at
 P

ra
gu

e,
 E

vr
op

sk
á 

37
0/

15
, P

ra
ha

 6
 


